
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 65 del  20/05/2022

OGGETTO: ESTRA "ESPERIENZE SU TERRITORIO RAGAZZI ATTIVI" ALL'INTERNO 
DELL'AVVISO  PUBBLICO  DGR  N.  599/2022  "CONTRIBUTI  REGIONALI  PER 
INTERVENTI IN FAVORE A FAVORE DEI GIOVANI PER IL TRIENNIO 2022-2023-2024" 
PROMOSSO  DALLA  REGIONE  EMILIA  ROMAGNA  -  MANDATO  ALL'UNIONE 
TRESINARO SECCHIA ALLA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA.

L’anno duemilaventidue il giorno venti del mese di maggio alle ore 13:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ESTRA  "ESPERIENZE  SU  TERRITORIO  RAGAZZI  ATTIVI"  ALL'INTERNO 
DELL'AVVISO  PUBBLICO  DGR  N.  599/2022  "CONTRIBUTI  REGIONALI  PER 
INTERVENTI IN FAVORE A FAVORE DEI GIOVANI PER IL TRIENNIO 2022-2023-2024" 
PROMOSSO  DALLA  REGIONE  EMILIA  ROMAGNA  -  MANDATO  ALL'UNIONE 
TRESINARO SECCHIA ALLA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 23 del 21/03/2022 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione (DUP)- 
Periodo 2022/2024 - Nota di Aggiornamento";
-  n. 24 del 21/03/2022 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2022-
2024";

DELIBERA DI G.C.:
- n. 27 del 23/03/2022 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2022/2024 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

RICHIAMATA la deliberazione di giunta regionale n. 599 del 21/04/2022 ad oggetto: “L.R. 
14/2008  -  NORME  IN  MATERIA DI  POLITICHE  PER  LE  GIOVANI  GENERAZIONI  - 
PRIORITÀ,  MODALITÀ  E  CRITERI  DI  ACCESO  AI  CONTRIBUTI  REGIONALI  PER 
INTERVENTI A FAVORE DEI GIOVANI PER IL TRIENNIO 2022-2024 -  INVITO ALLA 
PRESENTAZIONE DI PROGETTI DI  SPESA CORRENTE REALIZZATI DA UNIONI DI 
COMUNI, COMUNI CAPOLUOGO E ASSOCIAZIONI DI COMUNI CAPOLUOGO”;

CONSIDERATO che la DGR n. 599/2022 disciplina nello specifico i seguenti punti:
• FINALITÀ, AMBITI DI INTERVENTO E SOGGETTI ATTUATORI

-  L’art.  2  “Principi  ispiratori”  della L.R.  14/2008,  al  comma 1 prevede che la 
Regione, ispirandosi al principio di uguaglianza sancito dall'articolo 3 della 
Costituzione, promuova le condizioni di salute fisica, mentale e sociale delle 
giovani generazioni e operi affinché tutti i bambini, gli adolescenti e i giovani 
abbiano  pari  opportunità  di  crescita  e  di  realizzazione  personale.  In 
particolare,  per quanto riguarda i  giovani,  la Regione,  opera al  fine di:  a)  
favorire la partecipazione delle giovani generazioni alla vita civile e sociale, 
ne  promuove  la  cittadinanza  attiva  come  strumento  per  creare  senso  di 
appartenenza  alla  comunità,  contrastando  qualunque  forma  di 
frammentazione  sociale,  e  per  affrontare  i  problemi  e  i  cambiamenti  in 
un'ottica comunitaria; b) favorire le occasioni di dialogo intergenerazionale, 
interculturale e interreligioso per sostenere la coesione e la crescita delle 
comunità; considera, altresì, lo scambio che ne deriva un'opportunità e una 
risorsa per affrontare le sfide del futuro e per la costruzione di un'identità 
europea;  c)  individuare nell'educazione alla pace,  alla legalità e nel rifiuto 
della  violenza,  anche  tra  pari,  una  specifica  forma  di  prevenzione  e 
promuove  uno  stile  di  convivenza  improntato  al  rispetto  dei  valori 
costituzionali e dei doveri di solidarietà sociale, anche tramite la promozione 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

del servizio civile; d) sostenere il rispetto dei diritti e dei bisogni delle giovani 
generazioni  nelle  politiche  e  negli  interventi  volti  ad  accrescere  la 
sostenibilità dell'ambiente urbano e nelle scelte relative alla pianificazione ed 
alla progettazione spaziale e temporale della città; e) assicurare il diritto delle 
giovani  generazioni  ad essere informate e dotate di  adeguati  strumenti  di 
conoscenza  della  realtà  e  ad  esprimere  la  propria  cultura;  il  diritto 
all'istruzione e alla formazione,  al  fine di  vedere riconosciuti  i  talenti  e le 
aspirazioni individuali, valorizzata la creatività e favorita l'autonomia, il diritto 
al gioco, al tempo libero, alla cultura, all'arte e allo sport; f) assicura il diritto 
alla  salute  delle  giovani  generazioni,  valorizzando  le  responsabilità  e  le 
risorse individuali, associative e comunitarie nella promozione di stili di vita 
sani;  g)  promuove  interventi  e  servizi  per  le  giovani  generazioni  che 
prevedono facilità di accesso, ascolto, flessibilità, prossimità ai luoghi di vita 
delle persone,  orientamento al  soddisfacimento dei  bisogni  e integrazione 
delle professionalità, nonché continuità educativa da attuare nei vari contesti  
di vita;

-  Ambiti  di  intervento  e  soggetti  attuatori:  La  Regione,  ai  sensi  del  combinato 
disposto degli artt. 35, 40, 44 e 47, commi 5 e 7 della L.R. n. 14/2008, persegue le  
finalità di cui punto precedente mediante la concessione di:

• contributi  per  le  attività  di  spazi  di  aggregazione  e  qualificazione  di 
Informagiovani (art. 35, 44 e 47 comma 5 e 7);

• contributi volti a sostenere la creatività e le produzioni culturali dei giovani e 
per la realizzazione di  interventi  finalizzati  allo sviluppo delle attività degli  
spazi di aggregazione giovanile collocati sul territorio regionale (articoli 40 e 
44 art. 47 comma 5 e 7);

DATO ATTO che ai sensi della L.R. n. 14/2008 ed in particolare dell’art. 33 bis, i soggetti 
attuatori degli interventi regionali sono:

- le Unioni di Comuni ed i Comuni capoluogo di provincia, ove non siano inclusi in 
Unioni, che possono presentare progetti con riferimento al proprio ambito territoriale 
di riferimento;

RILEVATO che la DGR n. 599/2022 ha stabilito di procedere nell’attuazione dei programmi 
di intervento secondo le modalità stabilite dall’art. 47 della L.R. n. 14/2008 di pubblicare 
uno specifico  “Invito  per  la  presentazione  di  progetti”,  finalizzato  alla  concessione dei 
contributi per attività di parte corrente, con procedura valutativa a graduatoria, contenente i 
criteri, le priorità e le modalità di accesso ai contributi;  

CONSIDERATO che l’”Invito  alla  presentazione di  progetti”  di  cui  alla L.R.  n.  14/2008 
“Norme  in  materia  di  politiche  per  le  giovani  generazioni”  relativamente  alle  “Priorità, 
modalità e criteri di accesso ai contributi regionali per interventi a favore dei giovani per il  
triennio 2022-2024” prevede la presentazione di progetti in spesa corrente realizzati da 
Unioni di Comuni, Comuni capoluogo e Associazioni di Comuni capoluogo;

RILAVATO che la materia delle Politiche giovanili all'interno del Unione Tresinaro Secchia 
è  attualmente  di  competenza  dei  singoli  comuni  aderenti  Baiso,  Casalgrande, 
Castellarano, Rubiera, Scandiano e Viano;

RILEVATO inoltre che, sentiti gli assessori con delega alle Politiche giovanili, si è stabilito 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

di presentare Istanza di partecipazione al Bando regionale per lo sviluppo delle politiche 
giovanili con particolare attenzione ai Centri giovani presenti sul territorio e alle attività di  
prevenzione al disagio giovanile;

CONSIDERATO  che  per  il  Comune  di  Casalgrande  sono  previste  le  seguenti  quote 
stimate di contributo per il bando in parola:

2022 2023 2024

Comune  di 
Casalgrande

euro 11.907,82 euro 21.243,13 euro 21.243,13

DATO  ATTO  che,  come  disciplinato  nella  DGR  n.  599/2022,  i  soggetti  ammessi  a 
presentare la domanda sono esclusivamente le Unioni di Comuni;

RITENUTO  pertanto  necessario  dare  mandato  all'Unione  Tresinaro  Secchia  per  la 
realizzazione  degli  adempimenti  necessari  alla  presentazione  dell'istanza  a  cura  del 
Dirigente del Settore IV Servizio Sociale Unificato Dott. Luca Benecchi:

ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 
147-bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  e  dell’art.  17,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, il parere favorevole espresso dal Responsabile 
dei Servizi Scolastici ed Educativi in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa;

DATO  ATTO  del  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Settore  finanziario  per  la 
regolarità contabile in quanto l’atto comporta riflessi indiretti sulla situazione economico-
finanziaria dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del Dlgs 18/08/2000 n. 267 nel suo 
testo vigente;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo 
del presente atto;

2. DI ADERIRE in qualità di Comune di Casalgrande facente parte dell'Unione Tresinaro 
Secchia, al bando per i  contributi regionali per interventi a favore dei giovani relativi al 
triennio 2022-2024, di cui alla DGR n. 599/2022 con scadenza al 31/05/2022;

3. DI IMPEGNARSI al cofinanziamento del progetto denominato  ESTRA “ESPERIENZE 
SU TERRITORIO RAGAZZI ATTIVI” con fondi di Bilancio 2022-2023 e 2024 e prevedere 
le seguenti quote stimate di contributo per il bando in parola:

2022 2023 2024

Comune  di 
Casalgrande

euro 11.907,82 euro 21.243,13 euro 21.243,13



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

per  la realizzazione del progetto;

4. DI CONFERIRE mandato all’Unione Tresinaro Secchia nella persona del Dirigente del 
Settore Dott. Luca Benecchi a presentare istanza per accesso ai contributi regionali per 
interventi a favore dei giovani per il triennio 2022-2024 ai sensi della DGR n. 599/2022 per  
i Comuni di Baiso, Casalgrande, Castellarano Rubiera Scandiano e Viano;

5.  DI  AUTORIZZARE il  Responsabile  dei  Servizi  Scolastici  ed  Educativi  ad  adottare  i 
conseguenti atti di gestione;

6. DI TRASMETTERE copia presente deliberazione al Unione Tresinaro Secchia per gli 
atti susseguenti;

7.  DI  OTTEMPERARE all’obbligo imposto  dal  D.  Lgs.  33/2013,  art  23,  disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Ravvisata l’urgenza e la necessità del rispetto e dell’uniformità dei limiti temporali imposti 
dal provvedimento regionale in oggetto, con voto unanime e palese;

DELIBERA, INOLTRE

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


